سرہند کے قریب ریاست پیٹالہ میں بنور نامی ایک قصبہ ہے جسے حضرت سید آدم بنوری کے مولد ہونے کا شرف حاصل ہے، اسی مناسبت سے ان کی اولاد بنوری کہلاتی ہے، سکھوں کے مظالم کی وجہ سے آپ کے خاندان کے لوگوں نے صوبہ سرحد کی طرف ہجرت کی۔ وہیں ضلع مردان کے ایک گننام گاؤں مہابت آباد میں آپ کی ولادت ۶ ربیع الثانی ۱۳۲۶ھ جمعرات (۱۹۰۸ء) کو ہوئی، آپ کے والد ماجد مولانا زکریا شاہ بنوری بھی صاحب استعداد عالم اور عربی واردو کے ادیب تھے، ابتدائی تعلیم اپنے دیار میں حاصل کرنے کے بعد اعلیٰ تعلیم کے حصول کے لئے ۱۹۲۷ء میں دارالعلوم دیوبند تشریف لائے اور مشکوٰۃ شریف کی جماعت میں داخلہ لیا، اسی کے ساتھ ابن رشد کی بدایۃ المجتہد اور شاہ ولی اللہ صاحب کی حجة الله البالغة کا بھی کافی غور و تعلق کے ساتھ مطالعہ کیا۔

اہتمام سے نکل رہا تھا، مضامین لکھنے لگا اور پرائیویٹ طور پر تعلیم مکمل کرنے کی سعی بھی کرتا رہا، مقصد یہ تھا کہ کچھ کتابیں ادب و منطق اور تفسیر وحدیث کی پڑھ لوں۔ مودودی صاحب پھر دہلی سے حیدرآباد چلے گئے اور سوچا کہ کسب معاش کا کوئی مستقل ذریعہ اختیار کریں، چنانچہ تصنیف و تالیف کے مشغلہ میں لگ گئے۔ ۱۳۵۲ھ (۱۹۳۳ء) میں ماہنامہ ”ترجمان القرآن“ جاری کیا، ۱۳۵۷ھ (۱۹۳۸ء) میں ایک رئیس کی مالی اعانت سے پٹھان کوٹ میں ادارہ دارالاسلام قائم کیا، اس ادارہ کے قیام میں ان کے معاون چار رفقاء کار، مولانا محمد منظور نعمانی..... درحقیقت یہی بزرگ اس ادارہ کے قیام کے محرک تھے..... مولانا ابوالحسن علی ندوی، مولانا امین احسن اصلاحی اور مولانا مسعود عالم ندوی تھے۔

چند سال بعد ۱۳۶۰ھ (۱۹۴۱ء) میں اپنی مشہور تحریک ”جماعت اسلامی“ کا

مودودی صاحب اپنے افکار و نظریات کے آئینہ میں (حصہ اول)

آغاز کیا، جب مودودی صاحب کے مقالات اور تصانیف ان کے سیال قلم سے مبلغ انشا پر دازی کے ساتھ نکلیں اور پھیلیں تو لوگوں کی نگاہوں پر چڑھ گئیں، اور ہر طرف سے تعریف و توصیف ہونے لگی، چنانچہ بعض مشاہیر